Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Посадская
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ

30.08.2019 №45/4-19

О подготовке и проведении
тренировки по ПБ

В целях совершенствования действий руководящего состава, отработки
практических действий персонала и обучающихся по эвакуации,
направленных на сохранение жизни и здоровья при чрезвычайных ситуациях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести занятия и объектовую тренировку с обучающимися 1-9
классов, преподавателями, классными руководителями и техническими
работниками школы по действиям, предусмотренным в случае
возникновения пожара по сигналу «Возгорание»:

- Здание школы - 10 сентября 2019г. в 12.10ч.
- Здание интерната девочек -  16 сентября 2019г. в 15.00ч.
- Здание интерната мальчиков -  16 сентября 2019г. в 15.30 ч.
2. Проведение объектовых тренировок оставляю за собой.
3. Тренировки провести практически с полной отработкой вопросов

согласно Плана.
4. На тренировки привлечь весь персонал школы и интернатов.
5. Классным руководителям, воспитателям провести инструктажи с

обучающимися 1 -9  классов по эвакуации при чрезвычайных ситуациях.
6. Провести инструктаж с техническим персоналом школы по их

действиям в случае возникновения пожара в срок до 07 сентября 2018 года.
7. Ответственность за проведение инструктажа с обучающимися по

соблюдению мер безопасности, а также за сохранение их жизни и здоровья в
период подготовки и проведения тренировки возложить на классных
руководителей, воспитателей.

8. Участникам тренировки принять серьезные меры по недопущению
травм среди обучающихся и порчи школьного имущества.

9. У-тверДить план проведения объектовой тренировки (приложение № 1).
10. Утвердить порядок проведения объектовой тренировки по экстренной

эвакуации из зданий школы (приложение № 2).
11. Утвердить порядок проведения объектовой тренировки по экстренной

эвакуации из здания интерната девочек (приложение № 3).

12. Утвердить порядок проведения объектовой тренировки по экстренной
эвакуации из здания интерната мальчиков (приложение № 4).

13. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также
контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.Д.Желтовских

Приложение № 1
к приказу № 45/4 -  19 от 30.08.2019г.

ПЛАН
проведения объектовой тренировки

МКОУ «Посадская ОШИ для обучающихся с ОВЗ»
I. Тема:
«Экстренная эвакуация учащихся, преподавателей и персонала из зданий МКОУ
«Посадская ОШИ для обучающихся с ОВЗ» в случае возникновения пожара по
сигналу «Возгорание».
II. Цели тренировки:

сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников
образовательного учреждения в случае возникновения пожара и других
чрезвычайных ситуаций;

- ознакомление обучающихся, педагогов школы на теоретических занятиях
по правилам действий в случае возникновения пожара и других чрезвычайных
ситуаций,

- совершенствование навыков руководящего состава школы по
проведению экстренной эвакуации в случае возникновения пожара и других
чрезвычайных ситуаций;

- повышение слаженности действий педагогов и технического персонала в
случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций;

- закрепление теоретических знаний и привитие практических навыков по
действиям руководителей, обучающихся, педагогов и технического персонала
школы в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций.
Ш. Состав участников объектовой тренировки:

- заместители директора, учащиеся 1-9 классов; педагоги и технические
работники школы.
IV. Этапы тренировки:

- первый подготовительный этап - проведение занятий с педагогами по
действиям в случае возникновения пожара;

- второй подготовительный этап - проведение дополнительного
инструктажа с техническими работниками школы по их действиям в случае
возникновения пожара, а также проверка состояния запасных выходов из
здания школы, ■ интерната девочек и интерната мальчиков и средств
пожаротушения;

- третий подготовительный этап - проведение занятий с обучающимися
по теме: "Правила безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных
с пожарами";

- четвертый этап - подача сигнала на экстренную эвакуацию;
- пятый этап - организация экстренной эвакуации из здания школы,

интерната девочек и интерната мальчиков;
- шестой этап - построение и проверка наличия обучающихся, доклад

директору или его заместителям о результатах проведенной тренировки.
V. Подведение итогов объектовой тренировки по экстренной эвакуации
из здания школы, из здания интерната мальчиков, интерната девочек.

- Подготовка справок по итогам подготовки и проведения объектовой
тренировки по экстренной эвакуации обучающихся 1-9 классов, педагогов и
технического персонала из здания школы, из зданий интернатов в случае
возникновения пожара.

Директор
(расшифровка подписи)

Приложение № 2

Приложение № 2
к приказу № 45/4 -  19 от 30.08.2019г.

ПОРЯДОК
проведения объектовой тренировки по экстренной эвакуации

из здания школы

В ремя
У чебны й

вопрос
О бстановка

Д ействия
руководителей

Действия
преподавателей,

учителей  и
классны х

руководителей

Действия
технических
работников

школы

Четвертый этап - подача сигнала о возникновения в образовательной организации усл овн ого  пож ара

У чебная цель этапа - проверка получения сигнала всем и присутствую щ им и в образовательной организации

12:10 П олучен
сигнал
о возгорании в
ш ко л е . .

12:10
проводятся
занятия в
ш коле.#

О пределить
достовер ность
возникновения
опасности;
сообщ и ть в органы
пож арной  охраны;
Эвакуация
у ч а щ и х с я  и
р аб о таю щ и х ;
проконтролировать
п олучен и е сигнала
об  эвакуации всем и
присутствую щ им и
в ш коле

При включении
тревож ной
сигнализации или
получении условного
сигнала
электрическим
звонком (3 коротких
и 1 протяжны й) или
длительным
звучанием
ш кольного колокола
(при отсутствии
электроснабж ения)
открывают двери
кабинета и ж дут
получения речевого
указания об
эвакуации.
П ед аго ги  бы стро и
спокойно объясняю т
у ч ащ и м с я  порядок
экстренной
эвакуации из здания
ш ко л ы .
О сновная задача -
предотвратить
возникновение
паники.

Вклю чить
тревож н ую
сигнализацию
или подать
сигнал
«В Н И М А Н И Е
В С Е М !»
открыть все

запасны е

вы ходы  из

школы,

обеспечивая

бы стры й и

свободн ы й

вы ход из них.

При

н еобходи м ости

прекращ аю т

электроснабж ен

ие.

Пятый этап -  экстренная эвакуация
У чебная цель этапа -  бы стро и организованно покинуть пом ещ ения из зд ан и я  ш к о л ы  всем

- ' . ’ . • н а х о д я щ и м с я  в ш к о л е
12:11 Экстренная

эвакуация из
школы

12:11 получен
сигнал о
чрезвычайной
ситуации,
бы стро
выполняются

Д и р е к т о р
распределяет свои х
зам ести телей  и
свободн ы х от
занятий педагогов
для осущ ествления

О рганизованно
выводят у ч ащ и х ся ,
проверяя
покидаемы е
каб и н еты  на
отсутствие в них

Т ехнические

работники

находятся у

двер ей  запасны х

вы ходов,

подготовител
ьные
мероприятия
и эвакуация
учащ ихся из
школы

контроля:
за  откры тием
запасны х вы ходов;
за  дви ж ен и ем
потоков
эвакуируем ы х
учащ ихся и
педагогов при
ск оплен и и  и х  у
вы ходов.

детей ,
обеспеч и ваю т
бы стры й и
наиболее
безопасны й вы ход
из здания школы.

исклю чая

образование

скопления

эвакуируем ы х в

п роем ах

запасны х
вы ходов.

И
У чебная цель этапа -  за»

естой  этап - п остр оен и е и проверка наличия учащ ихся.
.репление навыков классны х руководителей  по оперативной проверке наличия

учащ ихся.
12:15 О бщ ее

п остр оен ие на
школьной
площ адке.

12:15
Эвакуация
проведена,
п остроен ие и
проверка
наличия
учащ ихся,
преподавател
ей , классны х
руководителе
й и
технического
персонала.

Д иректор приним ает
доклады  от
педагогов.
Завхоз проверяет
наличие
техн и ческ ого
персонала и
доклады вает
ди р ектор у школы.
Д иректор школы
п одводи т
предварительны е
итоги эвакуации,
указывая на
выявленные
недостатки.

К лассны е
руководители
проверяю т наличие
свои х учащ ихся и
доклады ваю т
директору школы о
сроках эвакуации и
собл ю ден и и
порядка при вы ходе
из учебн ы х
кабинетов и здания
школы.

Закрывают

запасны е

вы ходы ,

устраняю т

вы явленные при

эвакуации

недостатки.

Директор / dillLUIncbllUtM . Л 'V
(расшифровка подписи)

Приложение № 3
к приказу № 45/4 -  19 от 30.08.2019г.

ПОРЯДОК
проведения объектовой тренировки по экстренной эвакуации

из здания интерната девочек

Время
У чебны й

вопрос
О бстановка

Д ействия
руководителей

Д ействия
преподавателей,

учителей  и
классны х

руководителей

Действия
технических
работников

школы

Четверты й этап - подача сигнала о возникновения в образовательной организации усл овн ого  пож ара

У чебная цель этапа - проверка получения сигнала всем и  присутствую щ им и в образовательной организации

15:00 П олучен
сигнал
о возгорании в
интернате
девочек.

15:00
проводятся
реж имны е
моменты .

О пределить
достовер ность
возникновения
опасности;
сообщ и ть в органы
пож арн ой  охраны;
Эвакуация
у ч а щ и х с я  и
р а б о т а ю щ и х ;
проконтролировать
п олучен и е сигнала
об  эвакуации всем и
присутствую щ им и
в интернате
девочек.

При включении
тревож ной
сигнализации или
получении усл овн ого
сигнала
электрическим
звонком  (3 коротких
и 1 протяжны й) или
длительным
звучанием
ш кольного колокола
(при отсутствии
электроснабж ения)
открывают двери
кабинета и ж дут
получения речевого
указания об
эвакуации.
П е д аго ги  бы стро и
спокойно объясняю т
у ч ащ и м ся  порядок
экстренной
эвакуации из здания
интерната девочек.
О сновная задача -
предотвратить
возникновение
паники.

Включить
тревож н ую
сигнализацию
или подать
сигнал
«В Н И М А Н И Е
В С Е М !»
открыть все

запасны е

вы ходы  из

школы,

обеспечивая

бы стры й и

свободн ы й

вы ход из них.

П ри

н еобходи м ости

прекращ аю т

электроснабж ен

ие.

Пятый этап -  экстренная эвакуация
У чебная цель этапа -  бы стро и организованно покинуть пом ещ ения из зд ан и я  и н те р н ат а  д е в о ч е к  всем

' ’ » ’ н а х о д я щ и м с я  в и н те р н а т е  д ев о ч е к
15:01 Экстренная

эвакуация из
интерната

девочек

15:01 получен
сигнал о
чрезвы чайной
ситуации,
бы стро
выполняются

Д и р е к т о р
распределяет свои х
зам ести телей  и
свободн ы х от
занятий педагогов
для осущ ествления

О рганизованно
выводят у ч ащ и х ся ,
проверяя
покидаемы е
комнаты на
отсутствие в них

Т ехнические

работники

находятся у

двер ей  запасны х

вы ходов,

подготовител
ьные
мероприятия
и эвакуация
у ч ащ и х ся  из
и н тер н ата
д ев о ч е к

контроля:
за  откры тием
запасны х вы ходов;
за  дви ж ен и ем
потоков
эвакуируем ы х
у ч а щ и х с я  и
п е д а го го в  при
ск оплении  и х  у
вы ходов.

детей ,
обеспеч и ваю т
бы стры й и
наиболее
безопасны й вы ход
из здания интернате
девочек.

исклю чая

образование

скопления

эвакуируем ы х в

п р оем ах

запасны х

вы ходов.

II
У чебная цель этапа -  за1

естой  этап - п остр оен и е и проверка наличия учащ ихся.
сцепление навыков воспитателей  по оперативной проверке наличия учащ ихся.

15:05 О бщ ее
п остр оен ие на
п л о щ ад к е .

15:05
Эвакуация
проведена,
п остроен ие и
проверка
наличия
у ч ащ и х ся ,
п ед аго го в  и
технического
персонала.

Д и р е к т о р  приним ает
доклады  от
п едагогов.
Д и р е к т о р  ш к о л ы
п одв оди т
предварительны е
итоги  эвакуации,
указывая на
выявленные
недостатки.

В оспитатели
проверяю т наличие
свои х  у ч ащ и х с я  и
доклады ваю т
д и р е к т о р у  ш к о л ы  о
сроках эвакуации и
собл ю ден и и
порядка при вы ходе
из здания
интерната.

Закрывают

запасны е

вы ходы ,

устраняю т

вы явленные при

эвакуации

недостатки.

Директор % а / ) \ / ,  / ЖсЫ/Пр kttUM  / .  ^
(расшифровка подписи)

Приложение № 4
к приказу № 45/4 -  19 от 30.08.2019г.

ПОРЯДОК
проведения объектовой тренировки по экстренной эвакуации

из здания интерната мальчиков

Время
У чебны й

О бстановка
Д ействия

Д ействия
преподавателей .

Д ействия
технических

вопрос руководителей
учителей и
классны х

руководителей

работников
школы

Четверты й этап - подача сигнала о возникновения в образовательной организации усл овн ого  пож ара

У чебная цель этапа - проверка получения сигнала всем и присутствую щ им и в образовательной

организации

П олучен 15:30 О пределить При включении Вклю чить
сигнал проводятся достовер ность тревож ной тревож н ую
о возгорании в реж имные возникновения сигнализации или сигнализацию
интернате моменты . опасности; получении усл овн ого или подать
девочек. сообщ и ть в органы сигнала сигнал

п ож арной  охраны; электрическим «В Н И М А Н И Е
Эвакуация звонком (3 коротких В С Е М !»
учащ ихся и и 1 протяжный) или открыть все
работаю щ их; длительным запасны е
проконтролировать звучанием вы ходы  из
получение сигнала ш кольного колокола

школы.
об  эвакуации всем и (при отсутствии
присутствую щ им и электроснабж ения) обеспечивая

в интернате открывают двери оы стры и и

девочек . кабинета и ж дут свободны й
получения речевого вы ход из них.
указания об При
эвакуации. н еобходи м ости
I Зедагоги бы стро и
спокойно объясняю т

прекращ аю т

учащ им ся порядок эл ектросн абж е

экстренной ние.

эвакуации из здания
интерната девочек.
Основная задача -
предотвратить
возникновение
паники.

Пятый этап -  экстренная эвакуация
У чебная цель этапа -  бы стро и организованно покинуть пом ещ ения из здания интерната девочек  всем
_______ ______________ ■ ________ ' находящ имся в интернате девочек_____________________ ________________

15:31 Экстренная 15:31 получен Д иректор О рганизованно Т ехнические
эвакуация из сигнал о' распределяет свои х выводят учащ ихся, работники

интерната чрезвы чайной зам естителей  и проверяя находятся у
девочек ситуации, св ободн ы х от покидаемы е

бы стро занятий педагогов комнаты на
двер ей

выполняются
подготовител
ьные
мероприятия
и эвакуация
у ч ащ и х ся  из
и н тер н ата
д ев о ч е к

для осущ ествления
контроля:
за  откры тием
запасны х вы ходов;
за  дви ж ен и ем
потоков
эвакуируем ы х
у ч а щ и х с я  и
п е д а го го в  при
ск оплен и и  и х  у
вы ходов.

отсутствие в них
детей ,
обеспечиваю т
быстрый и
наиболее
безопасны й вы ход
из здания интернате
девочек.

запасны х

вы ходов,

исклю чая

образование

скопления

эвакуируем ы х

в проем ах

запасны х

вы ходов.
*

ш
У чебная цель этапа -  зак

гстой этап - п остр оен ие и проверка наличия учащ ихся.
зепление навыков воспитателей  по оперативной проверке наличия учащ ихся.

15:35 О бщ ее
п остр оен ие на
п л о щ ад к е .

15:35
Эвакуация
проведена,
п остроен ие и
проверка
наличия
у ч ащ и х ся ,
п ед аго го в  и
технического
персонала.

Д и р е к т о р  приним ает
доклады  от
педагогов.
Д и р е к т о р  ш к о л ы
п одводи т
предварительны е
итоги  эвакуации,
указывая на
вы явленные
недостатки.

В оспитатели
проверяю т наличие
свои х у ч ащ и х с я  и
доклады ваю т
д и р е к т о р у  ш к о л ы  о
сроках эвакуации и
собл ю ден и и
порядка при вы ходе
из здания
интерната.

Закрывают

запасны е

вы ходы ,

устраняю т

выявленные

при эвакуации

недостатки.

Директор / 'Ыа/ЬСкшл/1 м
(расшифровка подписи)